

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º Bimestre/2016**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	11.622.727,47	11.622.727,47	2.356.230,00	20,27	5.863.292,52	50,45	5.759.434,95
RECEITAS CORRENTES	11.582.277,47	11.582.277,47	2.085.949,91	18,01	5.535.898,17	47,80	6.046.379,30
RECEITA TRIBUTARIA	324.945,00	324.945,00	55.887,70	17,20	205.141,24	63,13	119.803,76
IMPOSTOS	280.542,00	280.542,00	50.262,15	17,92	174.961,53	62,37	105.580,47
TAXAS	44.403,00	44.403,00	5.625,55	12,67	30.179,71	67,97	14.223,29
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	363.459,00	363.459,00	55.399,22	15,24	137.036,03	37,70	226.422,97
CONTRIBUICOES SOCIAIS	347.794,00	347.794,00	52.538,61	15,11	129.264,12	37,17	218.529,88
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	15.665,00	15.665,00	2.860,61	18,26	7.771,91	49,61	7.893,09
RECEITA PATRIMONIAL	1.132.994,00	1.132.994,00	280.796,65	24,78	781.454,15	68,97	351.539,85
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	50,00	0,00	50,00	0,00	-50,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	1.132.994,00	1.132.994,00	280.746,65	24,78	781.404,15	68,97	351.589,85
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	372.975,00	372.975,00	72.493,79	19,44	186.214,11	49,93	186.760,89
TRANSFERENCIAS CORRENTES	9.272.280,47	9.272.280,47	1.608.555,63	17,35	4.174.604,07	45,02	5.097.676,40
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA	9.141.102,01	9.141.102,01	1.570.461,93	17,18	4.123.807,36	45,11	5.017.294,65
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	131.178,46	131.178,46	38.093,70	29,04	50.796,71	38,72	80.381,75
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	115.624,00	115.624,00	12.816,92	11,08	51.448,57	44,50	64.175,43
MULTAS E JUROS DE MORA	20.042,00	20.042,00	2.913,38	14,54	7.836,72	39,10	12.205,28
INDENIZACOES E RESTITUICOES	12.057,00	12.057,00	1.115,90	9,26	3.827,33	31,74	8.229,67
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	83.475,00	83.475,00	8.731,84	10,46	39.649,56	47,50	43.825,44
RECEITAS DIVERSAS	50,00	50,00	55,80	111,60	134,96	269,92	-84,96
RECEITAS DE CAPITAL	40.450,00	40.450,00	270.280,09	668,18	327.394,35	809,38	-286.944,35
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	40.450,00	40.450,00	17.570,13	43,44	27.644,60	68,34	12.805,40

**VANICE H ANDRADE DE MATOS**  
**Prefeita Municipal**

**CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI**  
**Secretária de Finanças**

**VONEI KOBER**  
**Contador CRC/RS 52.702**

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º Bimestre/2016**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	252.709,96	0,00	299.749,75	0,00	-299.749,75
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	252.709,96	0,00	299.749,75	0,00	-299.749,75
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA PROVENIENTE DE EXERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	633.409,00	633.409,00	107.608,57	16,99	266.938,73	42,14	366.470,27
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	12.256.136,47	12.256.136,47	2.463.838,57	20,10	6.130.231,25	50,02	6.125.905,22
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	12.256.136,47	12.256.136,47	2.463.838,57	20,10	6.130.231,25	50,02	6.125.905,22
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL VII = (V+VI)	12.256.136,47	12.256.136,47	2.463.838,57	20,10	6.130.231,25	50,02	6.125.905,22
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	625.536,81	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	583.136,81	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	42.400,00	-	-

  

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	633.409,00	633.409,00	107.608,57	16,99	266.938,73	42,14	366.470,27
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTARIAS	633.409,00	633.409,00	107.608,57	16,99	266.938,73	42,14	366.470,27
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	633.409,00	633.409,00	107.608,57	16,99	266.938,73	42,14	366.470,27
TOTAL	633.409,00	633.409,00	107.608,57	16,99	266.938,73	42,14	366.470,27

Fonte: Relatórios Contábeis-SMF

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

**VANICE H ANDRADE DE MATOS**  
Prefeita Municipal

**CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI**  
Secretária de Finanças

**VONEI KOBER**  
Contador CRC/RS 52.702